
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

SETTORE 5 - CENTRI STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, PARCHI  

ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/07/2019
    

Numero Registro Dipartimento: 67

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9416 del 01/08/2019

OGGETTO: A.P.Q. BENI CULTURALI - COMUNE DI SANTA CATERINA DELLO IONIO. 
"INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE CHIESA DEL SS. ROSARIO" LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Calabria sottoscritta in data 19  
ottobre 1999 che costituisce il quadro di riferimento degli atti di programmazione negoziata che hanno  
luogo nella Regione;
VISTO l’Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria, 
sottoscritto in data 22/12/2003 dalla Regione Calabria con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ed 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze;
VISTA la D.G.R. 27/01/2004 n°40 di ratifica dell’Accordo di Programma Quadro Beni Culturali;
VISTO il I Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro in materia di Beni ed Attività Culturali, sotto
scritto in data 29/12/2005 dalla Regione Calabria con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ed il Mi
nistero dell’Economia e delle Finanze;
VISTA la D.G.R. del 27/02/2006 n°143 di ratifica del I Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro 
Beni Culturali;
VISTA la D.G.R. del 20/03/2006 n°163, concernente “Adempimenti APQ – Delibera CIPE 35/2005 – Re

gione Calabria” che ha destinato, in attuazione della delibera 838/05, € 20.000.000,00 per l’integrazione 

dell’APQ Beni Culturali;

VISTO il II Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro in materia di Beni ed Attività Culturali, sot

toscritto in data 31/07/2006 dalla Regione Calabria con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ed il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze;

VISTA la D.G.R. n°496 del 31/07/2006, con la quale la Giunta Regionale ha ratificato il II Atto Integrativo 

all’Accordo di Programma Quadro Beni Culturali del 22/12/03 e approvato gli interventi da finanziare con 

la Delibera CIPE 35/05;

VISTO il proprio Decreto n. 17595 del 02.10.2009 avente ad oggetto – APQ Beni Culturali Approvazione 
schema tipo di Atto di Concessione – che sostituisce integralmente lo schema tipo precedentemente ap
provato col Decreto del Dirigente Generale n. 20268 del 26.11.2004; 
VISTA la nota "Protocollo nr. 7890  del 17/05/2019  AlCT  AlCT integrativo beni culturali Calabria  TdS 
per riprogrammazione economie FSC 20002006”  dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con la quale 
il Direttore D’Area dell’Agenzia per la Coesione Territoriale ha dichiarato conclusa la procedura d i ripro
grammazione delle risorse pari ad € 90.000,00 per l’intervento denominato “Intervento di ristruttura

zione Chiesa del SS. Rosario” del Comune di Santa Caterina dello Ionio; 
VISTO il proprio Decreto n. 8580 del 17/07/2019 con il quale è stata assegnata ed impegnata,a favore 
del Comune di Santa Caterina dello Ionio, la somma di € 90.000,00 sul capitolo del bilancio regionale 
2019 n. U5301010201 impegno n.6941/2019 per l’intervento denominato “Intervento di ristrutturazio

ne Chiesa del SS. Rosario”; 
VISTO l’atto di concessione repertorio n.5321 del  18/07/2019 sottoscritto tra  la Regione Calabria ed il 

Comune di Santa Caterina dello Ionio disciplinante le modalità di attuazione dell’intervento denominato 

“Intervento di ristrutturazione Chiesa del SS. Rosario” che si allega al presente atto;

RITENUTO dover liquidare, ai  sensi dell’art. 14 della concessione, l’anticipazione del 30% pari  ad € 

27.000,00 al  Comune di Santa Caterina dello Ionio gravando tale somma sul capitolo del bilancio regio

nale 2019 n. U5301010201  impegno n.6941/2019;

ACCERTATO  che sul pertinente capitolo  U5301010201 esercizio finanziario 2019 risulta l'impegno di 
spesa n. 6941/2019, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte all'erogazione della I tran
che del contributo previsto;

VISTI

 il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
- la Legge regionale n. 48 del 21 Dicembre 2018 avente ad oggetto “ Legge di Stabilità regionale 

2019”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Legge regionale n.49 del 21 Dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio annuale di previsione  

della Regione Calabria per l’anno finanziario 2019/2021" ;
- il D. Lgs. 33/2013 s.m.e i.

VISTA la circolare n. 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economie e delle Finanze, recante chiarimenti  
al Decreto Ministeriale n. 40 del 18 Gennaio 2008, dalla quale si evince la non applicazione dell’art. 48 
bis del Decreto del Presidente della Repubblica n. 602/73 per i pagamenti disposti “a favore delle Ammi
nistrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1 com
ma 5 della legge 30/12/2004, n. 311”;

ATTESTATO:

a) che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri 
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

b) che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e para
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011

VISTA la distinta di liquidazione n. 9163 del 22/07/2019 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale

VISTI 

- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che individua compiti 
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, recante: “Adeguamento delle norme legislative e regola

mentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”;

- il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante: “Separazione dell’atti

vità amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000;

- la DGR del 15/02/2019 n. 63, recante ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 

– Approvazione (...)”, che prevede la revoca della D.G.R. 541/2015 e s.m.i. e dei rispettivi provve
dimenti attuativi e dispone, conseguentemente, la rideterminazione della nuova struttura organiz
zativa dei Dipartimenti e dei Settori; 

- la D.G.R. 16/2019 con la quale è stato istituito, all’interno del Dipartimento Urbanistica e Beni  

Culturali, il Settore “Centri Storici, Borghi, Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi Archeologici”, as
segnato ad interim all’arch. Domenicantonio Schiava; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 227 del 06/06/2019 con la quale l’arch. Domenicantonio 

Schiava è stato individuato come Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Cultu
rali”;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 85 del 24.06.2019 con il quale è stato conferi

to l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” all’arch. Domeni
cantonio Schiava; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto; 

DECRETA

Per i motivi narrati in premessa che si intendono tutti integralmente confermati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI LIQUIDARE al Comune di Santa Caterina dello Ionio, ai sensi dell’art. 14 della concessione, l’anti
cipazione del 30% pari ad € 27.000,00 al  Comune di Santa Caterina dello Ionio;
DI GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto  sul capitolo del bilancio regionale 
2019 n. U5301010201  impegno n.6941/2019;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento 
mediante girofondi ordinari;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Santa Caterina dello Ionio;
DI ATTESTARE, inoltre, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.R. n.47 del 23.12.2011, che sul       Capito
lo del Bilancio 2019 n. U5301010201 vi è copertura finanziaria;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
DI PROVVEDERE alle pubblicazioni richieste dall'art. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
e s. m. e i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

PAPARAZZO ITALO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


